u) *Cap. VI. X de emt. vendit.*

*restituuerent memoratas, aut supplerent, quantum constaret
legitimae venditionis tempore iusfo pretio defuisse.*

En sententiam INNOCENTII III., quae nescit iudicari
damnationem rei restituenda litibus super enormem lae-
sionem agitatis, et a qua ne latum quidem vnguem de-
cidi non patitur reverentia piae memoriae INNOCEN-
TII III. debital En ergo, ita secus sentientes acclamare
audio, en legem, quae infringit vires rescriptorum
caesareorum, quibus innititur causa, cuius patrocinium
suscepi! Parcant mihi manes INNOCENTII III., si inge-
nue fatear, nec hanc a summo Pontifice latam senten-
tiati iuuare secus sentientes. Saepius mirari subit, quo
iure aduersarii hoc capitulo vrantur, quum tamen nec
vola nec vestigium in illius verbis recitatatis, occurrat de
noua lege detrahente vim atque robur iuri caesareo.
Tulit modo INNOCENTIVS III: sententiam, eandem
que disiunctius conceptam aut de re restituenda, aut de
laesione corrigenda, quae ratione pretii deprehendebat-
tur in causa eo tempore coram summo Pontifice tribu-
nali agitata. Ignoratisne vero, qui in nostra castra tran-
sire religioni ducitis, ignoratisne regulam iuris, quae
vult, quod sententia inter alios lata aliis non praeiudica-
re debeat w)? Nescio autem, num maius praeiudicium
iuri caesareo, ejusque auctoritati, inferri posset, atque
tunc, si adfirmamus, sententiam rotae romanae tollere

F 3

vires

w) L. I. C. inter alios acta vel indicata al. non noctre.

vires iuris caesarei. Et vel dupondii, qui nunquam iuris oceanum enauigarunt, sciunt, sententiam ius tantum facere inter partes, ni princeps ea sententia vel ius obseurum et ambiguum interpretetur x), vel eam ad similes species proferri diserte iubeat y). Magnus mihi eris Apollo, si ostendas, INNOCENTIVM III. aut interpretatum esse rescripta caesarea saepius memorata, aut eum diserte iusisse, vt, quae ab ipso disiunctive lata erat, sententia et ad consequentias traheretur. Quandiu talis probatio deficit: tamdu maner suus honos et valor rescriptis caesareis, quae nesciunt sententias, et libellos disiunctive concipiendos, si forte lites super laesionem enormem agitarentur. Testes sunt IOACH. MYNSINGERVS AFRVNDECK z) et ANDR. GAILIVS a), quod, licet sacerdotes iustitiae summi Imperii tribunalis libellos admitterent, quibus ob laesionem enormem tantummodo rei emiae restitutio pereretur, nihilominus tamen moris esset, condemnari reum, vt aut rem restituat, aut augeat pretium. An crederes, eiusce generis sententias adimere valorem iuri caesareo, nescienti obligationem talem disiunctivam? Id adfirmare, erubescis. Quare nec habes rationem, cur tantam vim tribuere velles sententiae INNOCENTII III. Et haec quidem ad allatam obiectionem generatim respondam.

x) L. 12. §. 1. C. de leg. et cons.
y) L. 3. C. ibid.
z) MYNSINGER AFRVNDECK

Obs. Cam. Cent. I. Obs. XLII.
n. 6.

a) GAILIVS Obs. pract. L. I.
Obs. LXII. n. 10.

spondisse, credo, sufficiet. Nam

*Cetera de genere hoc (ad eo sunt multa) loquacem
Delassare valent Fabium.*

XI

*Ex eo, quod petitum actionis nostrae non disiunctive concipi
debeat, sequi, docetur, emotorum compelli non posse, ut augeat
premium, si res aut casu, aut culpa emotoris prius
perierit, quam venditor laetus actionem
instituerat.*

Ergo asserta, cuius patrocinium suscepit, sententia futuros esse, qui dicunt, parum, imo nihil referre, num petitum actionis ob laesionem enormem instituenda disiunctive? an vero nude concipiatur, relictam reis electione, malintiae ab emtionis et venditionis contractu resilire? an vero supplere id, quod non respondebat iusto pretio? Qui ita iudicant: digni sunt, ut, donec multum discriminis inter has duas propositiones intercedere discant, nauigent Anticyram. Ne vero scholae quidem, non autem vitae didicisse videar: docere, e re mea erit, quantum pendeat a doctrina, quam tueor. Ita ex hoc fonte limpido fluere, opinor, decisionem negatiue faciendam quaestioniis multories obmotae, an is, qui rem bona fide emit, premium soluit, nullam suspicatus est laesionem, adeoque obligationis nullius sibi fuit conscientius, an is, inquam, obstrictus sit supplere id, quod defuit vero ac iusto pretio,

re apud ipsum peremta aut casu quodam, aut culpa, quam dolus non comitabantur? Quum docuerim, eam esse mentem vtriusque rescripti caesarei, vt venditor, enormiter laetus, libello nil nisi venditionis rescissionem petere queat: sequi inde, ecquis neger? rempta aut casu, aut culpa emtoris peremta nil superesse, ad quod praestandum emtor compelli queat. Pretium, quod augeri optat venditor laetus, non est in obligatione. Inde si venditor in pretio circumscripatus id exposit: ob exceptionem plus petitionis caderet causa. Euaneſceret autem metus litis amittendae, quando in alata specie aderet obligatio disfunctiva, ac proin libellus hunc in modum concipi posset. Negari insuper nequit, emtorem, de quo sermo, esse debitorem rei certae, quam venditor petere potest comperta laesione non qualibet, sed grauiori, eaque dimidiam iusti pretii partem excedente. Scire hinc vellem, quo iure emtor compelli posset ad augendum rei peremtae pretium; utpote inter omnes constat, debitorem rei certae liberari interitu rei b). Et quam dura quaeso foret emtoris conditio, si is, peremta tali re, obstrictus teneretur ad supplendum id, quod iusto pretio defuit! Nullus profecto re emta ut sua, non dicam, abuti, sed nequidem uti posset. Summa potius cura et sollicitudine rem custodiret: siquidem alias quoquis tempore immineret periculum pretii in du-

b) L. 23. de verb. obligat.

plum eius, quod solutum est, supplendi. Si, quod ob suam humanitatem exosculor, rescriptum vtrumque DIOCLETIANI et MAXIMIANI veller, ut emtor, re peremta, augeret pretium: egomet primus id iniquitatis accusarem, illudque dignum iudicarem, quod non tam Lupo inscriberetur, quam potius a quodam Lupo emitteretur in lucem.

XII

Dubia secus sententiam refelluntur.

At inculcant ANT. DE PADILLA Y MENESSES c), WOLFF. AD. LAUTERBACHIVS d), GOTTL. GERH. TITIVS e), et alii doctrina ac ingenio praestantes viri, eam esse emtionis et venditionis indolem, vt, si venditor esset enormiter laesus, obligaretur emtor vel ad pretium soluendum, vel ad rem restituendam: debitor autem seu emtor, ad duo alternatiue obligatus, non liberatur vnius rei interitu, ne dum alienatione, quin teneretur de altera obligatione. Ita aduersarii. In magno sane errore versantur. Nam obiecta thesis, emtorem ad duo alternatiue obligatum esse, dici meretur πρόστον φεῦδος, seu, vt mitius cum dialecticis loquar, continet petitionem principi.

G

pii.

c) PADILLA Y MENESSES Comm. in quaed. rescript. Imper pag. 433.

iheor. pract. tit. de resc. vendit. §. 51.

d) LAUTERBACHIVS Coll.

e) TITIVS not. ad Lauterbach. tit. eod.

L

DISS. IN AVG. DE LIBELLO ACTIONIS

pii. Hinc adplausum non meretur conclusio, quam inde
ducunt. Evidem largior, in obligatione disiectiu
nec alterius rei interitum, nec alienationem liberare debi
torem, sed potius illius esse, ut praestet, quod super
est. At desidero talem obligationem disiectuam, quan
do una tantum res creditor i debetur, salua debitori feso,
aliud quid praestando, liberandi facultate. Id ipsum vero
de nostra specie omnino asseri debet. Adeo simplex ran
num et nuda obligatio. Quum enim, eam esse emtionis et
venditionis indolem, probe noscerent DIOCLETIANVS
et MAXIMIANVS, ut e contractu agi duntaxat potuisse
ad illum adimplendum, non vero rescindendum: hanc
obligationem, emissis rescriptis, eo extendi voluerunt, ut,
in allata specie, in pretio circumuentus ad rem restituendam
agere posset. In hac ergo noua obligatione, quam con
tractus emtionis et venditionis hisce codicillis caesareis ac
cepit, est res restituenda, nequaquam vero pretium au
gendum. Sicuti igitur, re vendita penes emtorem extante,
inepte petis aut restitutionem rei, aut pretium supple
ndum: ita etiam libello tuo exceptio ineptitudinis obstat,
si, re tali peremta, in actionem deduceret istud supple
ndum. Nam nec ex adductis codicillis caesareis, nec ex aliis
legibus probari poterit, id esse in obligatione. Ignoratisne,
qui scrupulum hunc iniiciebatis, ignoratisne iura, quae
volunt, ut, quoties quantitas debetur ratione certae spe
ciei:

cici: toties etiam species, si illa extat, creditori tradi potest loco illius quantitatis, ac vt e contra, specie peremta, debitor liberetur a quantitatis solutione. f) Hinc, si nostram speciem paulo penitus metimur, fatendum omnino est, emtorem, qui rem restituí recusat, debere venditori circumscripto pretium supplendum ratione ipsius rei emiae, tanquam veram eiusdem et iustum aestimationem. Quae res si aut casu non esset peremta, aut emtor non desisset possidere: a pretio augendo liberaretur emtor, quando eam traderet venditori in pretio circumscripto. Vnde etiam illud e contra consequitur, vt, re tali peremta, obligatio ad supplendum id, quod iusto pretio deest, cesseret, nec emtor ad huius praestationem compelli possit.

XIII

*Ex eodem fonte fluere, docetur, quod, venditione ob laesiones
enormem rescissa, tam hypotheca, quam aliud onus
intermedio tempore rei alienatas ab emtore
impositum extinguatur.*

Faecunda negotiorum mater plura, nec inutilia, nec inamoena sicut, de quibus meas exposcere videtur meditationes. Ita enim offert vocatam multoties in iudicium quaestionem, an, venditione ob laesiones enormem rescissa, ius hypothecae aliudque onus rei venditae

G 2

ab

f) L. 36. §. 3. de legat. I., L. 26. §. in fin. de furt.
4. de uxoral. action., b. 6. pr.

ab emtore impositum extinguiatur? an vero non? Variae latae de hac causa sententiae, prout vel rigor iuris, vel inficiata mentes iudicium occupatas tenebat. Si mentem oculosque aduertimus ad rescripti saepius memorati verba, *preium te restituente fundum venundatum recipias*: vix ambigendum videtur, quin res vendita, sine vlla hypotheca, aliquo onere redire debeat ad venditorem pretio circumscriptum, si is petito actionis institutae insisteret: simpliciter venditioni rescindendae, ac iudex sententiam petito libelli conformem ferebat, nec emtor iure variationis uteretur. Quum enim auctor vendiderit rem ab omni onere vacuam: sequitur, vt, contractu venditionis per insequitam iudicis sententiam abolito, res talis restituenda veniat, qualis vendita. Alias enim dici nequam posset, venditorem, pretio restituto, receperisse fundum venundatum. Quid? quod vendor pretio circumscriptus vna cum oblate libello non disiunctive concepto, sed nil nisi venditionis rescissionem spirante, offert integrum pretium: Hinc etiam ut integrum rem, id est, nullo onere grauatam recipiat, humanum est. Regula, quod resoluto iure dantis resoluatur ius accipientis, et in nostra specie suum usum habet. Nam quamvis hoc axioma neutriquam conceptis legum verbis expressum deprehendatur, sed istud ex illarum sententiis, et casibus hinc inde decisis, interpretum solertia petierit: attamen id eo minus hic reliquendum videtur,

quo

quod magis iuris analogiae consonantiae est, ut, quum, petitio huius actionis non disiunctius, sed simpliciter concepto, causa in eum statim, quo fuit ante laesionem, reducatur, hypotheca et omne aliud ius intermedio tempore rei emitæ impositum pereat. Scire igitur vellem, quaenam sententia, quae veræret, rem sine ullo onere redire, excogitari posset defensio? aut quo colore protegi talis doctrina, quam iustitia expletrix horret? Quam VRIPIANO g) deberimus, et quam etiam in aliis negotiis obseruari iubent eruditissimi, regulam, quae vult, ut nemo melioris conditionis esse possit, quam auctor eius fuit, et a quo ius in ipsum transit, nec in hac nostra specie negligendam esse, arbitror. Quare si emitor in iudicium vocatus rem emtam restituere tenetur; si insuper illi nil iuris in rebus ob laesionem enormem restituendis competit; sane et creditoris hypothecari ius evanescet. Nescio, an, pro ulteriori defensione causæ nostræ, arguento utri liceat, quo alii iam sunt usi h)? Nimirum si emtio sub pacto additionis in diem est inita: emtor plenum, sed a conditione pendens, dominium nanciscitur; fructus et accessiones lucratur; et, ut dominii effectibus utatur, habet utile interdictum quod vi aut clam i),

G 3)

rei

g) L. 54. D. de regul. iur.

Controv. p. 895.

h) Vid. HENR. COCCETI diff. i) L. 4. §. 4. de in diem addicti.

rei vindicationem k), et facultatem rem pignori obligandi. Inde si ex his solis iudicare velles: concludere posse, eiusmodi pignus valere quoque dominio oppignorantis extincto. At intercedit MARCELLYS l) dicens, *pure vendito, et in diem addicto fundo, si melior conditio allata sit, rem pignori esse desinere, si emtor cum fundum pignori dedisset.* Sicuti igitur tories hypothecae ius esse definit, quoties contractus e pacto addictionis in diem resoluitur: ita etiam idem erit dicendum, venditione ob enormem laesionem rescissa. Nec obiciens, id ea propter admitti non posse, quoniam inter utrumque negotium appareat discrimen insigne. Nam in nostra specie emtor posset impedire venditionis destructionem, si is, in iudicium vocatus, suppleret iustum pretium. Id quod autem cessaret in pacto addictionis in diem. At tibi, qui ita dicis, tibi, inquam, non in mentem venit, et in pacto addictionis in diem ab emtoris voluntate pendere, ut contraetus suis viribus non destituatur. Id accidit, si is meliorem conditionem offert ac extraneus.

XIV Secus

k) Arg. L. 66. de rei vind.

l) L. 4. §. 3. de in diem addic.

XIV

*Secus sentientibus eximuntur scrupuli, quos ea
propter mouent.*

Melioris momenti sunt, quae ioh. CORASIVS m),
ANT. FABER n) REINH. BACHOVIVS o), I. H. BOEH-
MERVS p), G. A. STRUVIVS q), ARN. VINNIUS r)
alique, causam a nobis peroratam eversuri, opponunt.
Praecipuum argumentum, sub quo tanquam Aegide qua-
dam se tutos cubare credunt, eoredit. Quoties contra-
etus resolutur non quodam necessitatibus vinculo, sed po-
tius voluntate emtoris: toties hypothecae ius non ces-
sat f) Atqui in nostra specie, subsumunt, dependere
tantum ab emtoris voluntate, ut rescindatur venditio.
Ergo. Minorem propositionem eo fulciunt, quoniam
rem posset retinere, puta si solueret venditori, quod de-
erat iusto pretio. At tantorum virorum sententiam im-
probo non disputandi, aut ingenii ostendandi gratia; sed
quia persuasum habeo, quod nebula pro iure am-
pleteantur. Si quid iudico: negandum est, quod in no-
stra

- m) CORASIVS ad L. 3. de fer-
uitut.
- n) FABER de Error. pragm. de-
cad. 23. err. 2.
- o) BACHOVIVS de Pignorib; L.
V. C. 13.
- p) BOEHMERVS in Digest. tit.
quib. mod. sol. pign. §. 4.
- q) STRUVIVS Exercit. XXIII.

- §. 77.
- r) VINNIUS Quaest. iur. L. II.
Q. V.
- f) Vid. ANT. NEGVSANTII
Tr. de pign Memb. I. P. V. n.
43 et FR. MANTICAE Comm.
de tacit et ambig. conuent. T.
31. n. 69.

stra specie venditionis rescissio dependeat ab emtoris arbitrio. Aut enim nequit, aut non vult supplere, quod deest iusto pretio. Vtique casu venditor, in pretio circumscriptus, permittente, vel potius iubente, rescripto caesareo insitit petito de rescindenda venditione, et iudex petito auctoris annuens perfectam venditionem irritam declarat necessitate iuri, emtore quasi inuito. Tantum igitur abest, ut in hac specie talis deprehendatur venditionis rescissio, qualis adesse debet, si, contra dictu rescissio, hypotheca non extingueda sit, ut potius argumentum aduersariorum ita infringere queamus, quod scilicet, dum in nostra specie ob iuris necessitatem venditio rescinditur, tam hypotheca esse desinat, quam restituto pretio res vendita sine ullo onere redeat ad venditorem. At, quod vterius proferunt, argumentum praefert speciem aliquam. Allegant, ius in re, hinc etiam hypothecam, fortius et potentius esse t) iure ad rem, ex pacto aut lege quaesito, e quo nostrae venditionis abolirio natales duceret. Ergo ius illud praestantius, p

ta hy-

t) Ius in re praestantius esse, dicitur, iure ad rem, quia per ilud ipsa res nobis est obnoxia, et hinc actio in rem contra rei possessorem datur, licet nullum cum hoc celebratum sit negotium: vtpote id solum spectatur, ut rem detineat §. 1. I. de act. L. 25. de

obl. et action. Ex iure autem ad rem oritur solum actio in obligatam personam, licet ratione alieuius fundi obligatio contracta sit L fin. §. 1 D. de contr. emt. Cf. GERH. FELTMANNVS de iure in re et ad rem C. XI et XXVII.

ra hypothecam, non cessare, si, de qua iam sermo, actione instituta dissoluere venditio. At et hunc scrupulum temerarie nec sunt. Ut enim non dicam, quod, admissa hac hypothesi, non semper constet, quid in quibusdam casibus sit statuendum. Quodnam enim ius praelationis gaudet, si cum iure hypothecae aequa potentius ius, exempli causa dominium directum, concurrit. Id autem monuisse e re nostra erit. Scilicet haec aduersariorum opinio locum plane non inuenit, si, quod in nostra specie videmus, hypothecam constituens conditionatum modo dominium habuit, idque dein esse deficit. Nam tali in casu tota iuris hypothecarii genesis una cum dominio resolutur: utpote illud ab hoc vires suas accipit, nemoque plus iuris in alium transferre potest, quam ipse haber u). Quid? quod in iure versati non ignorant, sententiam aduersariorum vniuersalem non esse, sed adesse potius leges, quae, post resolutum constituentis dominium, aliquoties hypothecam extingui volunt w). Quum ergo apertum sit, nec adducto dubio regulam illam de resoluto iure creditoris hypothecarii, post resolutum ius emtoris, euerti: vos, aduersarii alioquin sagacissimi! si non animi affectibus occoecati sitis,

H

iam

u) L. 54. de Reg. Iur.

IO. PAVL. TRVMMERVS
diff. de Effectu hypoth. post re-
solut. domin. confit. C. II.

w) Variis exemplis id edocuit

iam videre poteritis

An non sit vestrum tenue et miserabile telum?

XV

*E doctrina hactenus tradita sequi porro, docetur, emtoris
esse, vt, pretio cum usuris restituto, fructus
interim perceptos venditori laeso
restituat.*

Progrediamur iam ad alia. Magnas inter eruditos discordias peperit elegans, et digna vltiori expositione, quaestio, num fructus, ab emtore interim percepti restituendi veniant venditionis contractu ob laesionem enormem rescissio? Non minori contentione ac strepitu super hac quaestione disceptatum fuit, quam super hereditate senis decrepiti in foro inter temere litigantes fieri solet; praeprimis si ad orandam horum causam accedat alter Labienus, de quo constat, quod Asinius Pollio, qui pro Vrbiniae heredibus in forum venerat, statim ac Labieenum, aduersariorum patronum, adspergit, eam causam malam esse, exclamauit, *quod a Labieno defendeveretur x).* Non defuerunt FRANC. DOM. ARVMAEV^S y) IOH.
IAC. WISSENBACHIV^S z), PAVL. BVSIV^S a), CHRIST.
PHIL.

x) Meminit illius PAULIN. A. S. JOSEPHO Orat. de probitate viro literato de necessario pag. 179. edit. IOH. ERH. KAP. VII.

y) ARVMAEV^S l.c. p. 170.
z) WISSENBACHIV^S Disp. ad Dig. XXXV. §. 31.
a) PAVL. BVSIV^S ad L. 3. quib. modis pign. vel hypoth. soluit.

PHIL. RICHTERVS b) et alii, qui, cum ipsa re fructus retro a die traditionis perceptos restituendos esse, adfiramant. Nos pro hac doctrina pugnamus non praeiudicatae opinionis feroore ducti. Ac, licet iubeamus, vt venditor in pretio laesus restituat pretium cum usuris, et recipiat fundum cum fructibus interim perceptis: attamen alia ratione, ac laudati viri, hanc sententiam tuebimur. Annon enim venditor, dum libellum actionis ob enormem laesionem instituae non disiunctive conceptum iudici offert, annon is animo gesit, vt integrum venditionis negotium rescinderetur, adeo, ac si nunquam esset celebrata? Annon iudex, dum, lite contestata, emtor iure variandi non vtebatur, annon iudex, inquam, per sententiam petito libelli non disiunctive concepti conformem venditorem in integrum restituit? Num vero cogitare poteris restitutionem in integrum, quae fieret sine fructibus restituendis? Ex reliquis iuris romani, quas nostra versamus manu, diiudicare possumus, quod is restituui intelligatur, cui simul redditur res ac causa, id est, fructus et omne aliud, quod habiturus foret auctor, si ipsi controuersia non fuisset mota c). Iubent, vt, qui damnaretur rem restituere, eum fructus etiam reddere oporteret d). Volunt, vt, si verbum restituas in lege inueniatur, tum fructus simul sint restituendi, licet nihil specialiter de

H 2

fru-

b) RICHTER Vol. II. dec. XCIX. c) L. 35. et 75. de verbor. sign.
n. 2/4. d) L. 35. §. 1. de rei vindic.

fructibus sit additum e). Respondes dubio procul, te
hoc non in dubium vocare. Instas vero, omnia haec
nostra in specie exulare. Non enim emtori seu debitori
in ius vocato DIOCLETIANVS et MAXIMIANVS in-
iungerent fundi venundati restitutionem. Vellent modo,
ut vendor cum recipiat. Conflaret, sub huius vocis
denominatione non latere fructus. At, ut ex animi sen-
tentia loquar, non pertimesco hoc dubium. Non di-
cam, Imperatores, dum paulo ante vtebantur voce re-
stituere, studio abstinuisse repetenda vocula restituere,
ac in eius locum substituisse vocem recipere, quo oratio
euaderet ornatior. Id potius dico. Mandant Imperato-
res, vt, qui libellum, spirantem nil nisi venditionis abo-
litionem, obtulerat, vendor pretio circumscriptus *restituat premium*. Si cogitaueris, verbum restitutionis ple-
nissimam habere significationem, et fructuum restitu-
tionem continere; si his cogitationibus iungas, quod fru-
ctuum appellatio omnem utilitatem e re quadam percipi-
endam complectatur: fallor, aut hisce verbis, verisimile est, innuere voluisse DIOCLETIANVM et MAXI-
MIANVM, vendoris esse, vt prius premium cum usuris
reddat, quam fundum venundatum recipiat. Ne contorta
haec explicatio videatur: scias, velim, et aliis legibus
venditorem adstringi ad pecuniam cum usuris restituen-
dam, quando urget restitutionem possessionis venditae

cum

e) L. 173. §. 1. D. de reg. iur.

cum fructibus perceptis f). Si ergo venditor, venditio-
nis rescissionem impetraturus, tenetur restituere pretium
cum usuris: humanitas, qua innititur decisio DIOCLE-
TIANI et MAXIMIANI, humanitas, inquam, exigit, vt
emtor fundum restituat cum fructibus interim perceptis.
Ita enim obtinetur, vt nec emtor, nec venditor, laeda-
tur, vtroque in eum reuertente locum, in quo fuit ante
perfectam emtionem et venditionem. Haec omnia aliam
induerent indolem, si admittamus libellum disiunctive
conceptum.

XVI

*Respondetur ad dubia iuris interpretum, qui, nec fructus
restituendos, nec usuras pretii soluendas in hoc
iudicium venire, statuunt.*

In ea, quod miramur, opinione fuerunt ANDR.
FACHINAEVS g), IOH. BENED. CARPZOVIVS h)
ANDR. GOMEZIVS i), IAC. BRVNNEMANNVS k),
AVG. A LEYSER l), IOS. AD. AIBLINGERVVS m) SAM.
STRYCKIVS n), vt persuaderent aliis, fructus nequa-
quam venditori ratione pretii laeso restituendos esse, nec

H 3 eum

- f) L. i. C. si maior factus alienat. k) BRVNNEMANNVS ad L. 4.
factam. D. de resc. vend.
- g) FACHINAEVS Controv. iur. l) LEYSER Spec. CCV. mod. IX.
L. II. C. XXIV. m) AIBLINGER Comm. ad dig.
- h) CARPZOVIVS Dec. 86. tit. de resc. vend Qu 8
- i) GOMEZIVS Refol var. T. II. n) STRYCKIVS in Vju mod. tit.
C. II. n. 24. C. IV. n. 2t. cod. §. 8.

eum tenere ad usuras soluendas. Argumentis utuntur speciosis. Tantum absuisse, vrgent, **vt DIOCLETIANVS et MAXIMIANVS** in vtroque rescripto mentionem inie- cissent fructuum venditori restituendorum, vt nude po- rius edixissent, *venditorem, pretio restituto, recipere fundum venundatum.* Quiuis, modo ne vtroque lumine captus sit, facile perspiciet, tantis viris, dum chartae hunc scrupulum tradebant, non venisse in mentem, quod adestet modo rescriptum, non vero lex, cuius verba in- plorant. Nescitisne vero, o vii aliquin sagacissimi! principes olim consueuisse, in rescriptis de ipsis duntaxat rebus et facilis respondere, de quibus erant consulti? Nescitisne, non statim, licet certarum modo rerum mentio in principum codicillis sit facta, et alias res, et alia facta esse exclusa, de quibus ob parem rationem idem responsuri forent, si modo et de his fuissent interrogari? Quare dicamus, **DIOCLETIANVM et MAXIMIANVM**, de fundo recipiendo rogatos, de hoc rescribere: et de fru- ctibus ab emtore interim perceptis, si de his consuleren- tur, idem responsuros. Dum vero de his non interro- gabantur: in allata specie non opus esse, videbatur, vt legumlatores optimi adiicerent, *venditorem recipere fundum cum fructibus interim ab emtore perceptis, si- mulac premium cum usuris fuisse solutum.* Nam quum emtio et venditio locum habeat inter contractus bonaæ fidei: quum insuper moris esse soleat, **vt vni alterius**

fru-

fructus plerumque adiudicentur, quando lites agitabantur super eiusce generis contractibus: praeuidebant, fore, ut et vel ea propter quiuis iudex iniungeret emtori, ut rem, venditione rescissa, vna cum fructibus restitueret, quamvis nulla lex tale quid diserte iudicii praescriberet. Licet ergo altum in vitroque rescripto sit silentium de fructibus restituendis: inde tamen non sequitur, emtorem a tali onere eximendum esse. Talis consequentia, quam admitti fecus sentientes optant, repugnat cum restitutionis natura. Et quamvis in hoc iudicio non agitur de dolo aduersarii, quem qualitate facti aestimamus: tamen agitur de laesione ac defraudatione quoad quantitatem pretii. Notum vero est, quod, cum de fraude disputatur, considerandum sit, non quid habebat actor, sed quid per aduersarium habere non poterat o). Quadrat, quod D. HADRIANVS protulit in oratione p). *Dissicite,* infit, *Patres Conscripti, numquid sit aequius, possessorem non facere lucrum, et pretium, quod ex aliena re perceperit, reddere?* At aliud superest dubium, idque per se non magni momenti. Nititur iisdem fulcris debilibus, quibus praecedens. Obiiciunt, emtorem, tametsi nec dimidiam partem pretii soluisset, nihilominus acquisiuisse dominium, eumque tanquam bonae fidei possessorem fructus e re emta suos fecisse, hinc, sicuti quiuis alias bonae fidei possessor immunis esset a fructibus restituendis.

o) L. 78. de reg. iur.

p) L. 22. de hered. pos.

tuendis q); ita et aequum esse , vt emtor noster eodem iure gauderet. Nec hoc argumentum metuo. Pugnat enim, vtraceam, bonam fidem desiderari vt plurimum in tali emtore , cum analogia iuris. Nam emtorem, ecquis ignorat? ante redhibitionis iudicium gaudere dominio, ac nihilominus obstrictum esse ad rem cum fructibus restituentdam r) Quae vero quam ita sit; licet per analogiam ira concludere. Si verum est, quod, moto iudicio redhibitorio , emtor obstrictus teneatur rem cum fructibus restituere, cuius dominium antea nancisebatur: sequitur, nec nostrum emtorem effugere hoc onus, si aduersus ipsum vendor ratione pretii laesus instituit actionem, offertque simul pretium solutum cum vfluris. Adeo enim, prout iam monui, in nostra specie species redhibitionis.

XVII

*Inde etiam sequi, docetur, quod haec actio institu
debeat in foro domicilli.*

Non heri demum, aut nudius tertius tam in scholis, quam in foro agitari coepit quaestio, coram quo iudice instituenda actio, cuius libellus respuit petitum disiunctuum. Naturalis illa caussidicorum ad dissentendum facilitas et hic cernitur. Argumentis, quibus hic alterue vtitur, per-

¶ Id pluribus docuit praef. consil. A. B. PHIL. FRICKIUS
in diff. de iure b. f. possessoris

circa fructus e re aliena per-
ceptos.

r) L. 23. §. 1. de aedilit. edicō.

perle^{ctis} fere cum Demiphone illo Terentiano dicendum
esse videtur,

— — fecisis probe,

Incertior sum multo, quam dudum.

Quidam volunt iubentque, vt coram iudice rei sitae insituantur haec actio. Quidam arbitrio actoris relinquunt, malitne coram iudice domicilii rei, qui conuenitur, an vero coram tribunali istius iudicis agere velit, in cuius territorio iacerent res alienatae? Instituendam esse hanc actionem, opinor, in foro, quo quis aut locum, aut summam fortunarum suarum, aut maiorem partem constituebat, aut in quo quis assidue versabatur. Ut ita sentiam, me hoc in primis mouet, quoniam emtionis et venditionis natura, e voluntate DIOCLETIANI et MAXIMIANI, hanc nouam qualitatem obtinuit, quod ob laesionem enormem ad contractus perfecti rescissionem agi queat. Quem vero fugit, actiones, quarum finis absolvitur rescidendo negotio, institui coram foro domicilii? Aliud forum eligere posset actor pretio circumscriptus, quando ipsi relictum esset, petitum actionis disiunctive adornandi. Accedit et hoc, quod in nostra specie actio proueniat ex ipso emtionis et venditionis contractu. Quare quum personalis sit: aliud forum ac domicilii respuit. Sicut enim in causis realibus reus in foro rei sitae conueniendus: ita etiam consuetudinis lege

receptum est, ut actione personali debitor conueniretur in foro domicilii, aut contractus, si ibi reperiatur s). At obiicis, rem peti hac actione, hinc et aliud forum eligendum esse. Nego, rem venundatam principaliter peti hac actione. Ut enim non dicam, actorem pretio circumscriptum insistere petito libelli, ut rescindatur emtio venditio. At id annotasse e re mea esse, opinor. Si haec actio tenderet principaliter ad rem restituendam: sequeretur, quod institui posset contra singularem heredem, seu contra tertium bonae fidei possessorem, in quem primus emtor denuo transtulerat rem. Id quod autem ne tunc quidem concedendum esse, videtur t), siue soluendo sit is, qui in contractu alterum circumveniebar, siue non sit, siue rem titulo oneroso acquisuerit, siue lucrativo. Fieri enim nequit, ut actio, quae personam eius, qui obligatus est, tantummodo adstringit, contra eum exerceri queat, qui eius heres, aut successor vniuersalis non est. Nam is, qui tali vtitur actione, adfert, eum sibi obligatum esse, aduersus quem agit. O vero, iam satis diximus! Vellit me, nisi animus somniant, STEPHANVS FORCATVLVS, et, paucis inuersis, desinere iubet summa rescripti, a no-